РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2018 года пос. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Илюшкиной О.Ю.,

при секретаре Васильчиковой О.Н., 

с участием представителя истца (ответчика по встречным исковым заявлениям) ФИО8 по доверенности ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-1588/2018 по исковому заявлению ФИО8 к ФИО10, ФИО11, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка в порядке приватизации; встречному исковому заявлению ФИО12 к ФИО8, ФИО10, ФИО11, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/2 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/2 долю земельного участка в порядке приватизации; встречному исковому заявлению ФИО10 к ФИО11, ФИО8, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка в порядке приватизации, 

установил:

ФИО8 обратилась в Ленинский районный суд Тульской области с исковым заявлением, с учетом уточнения, к ФИО10, ФИО11, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области, в котором просила установить факт принятия наследства после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, установить факт принятия наследства после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней право собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней право собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации. 

Требования мотивированы тем, что согласно сведениям из похозяйственной книги, ФИО1 на праве пользования принадлежал земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно сведениям из похозяйственной книги, ФИО2 на праве пользования принадлежал земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Одновременно с этим, согласно сведениям из похозяйственной книги и свидетельству о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 принадлежал жилой дом, расположенный на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ Единственными наследниками после смерти ФИО1 были: 

<

данные изъяты> 

К нотариусу ФИО3 своевременно за принятием наследства не обращалась.

Наследником после смерти ФИО4 была ФИО2 

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ

Наследниками к ее имуществу являются: ФИО13, ФИО5 и ФИО12. 

После смерти ФИО2 наследники в установленном порядке к нотариусу не обращались. Однако, ФИО8 фактически наследство приняла, так как продолжала пользоваться её имуществом, несла бремя содержания, обрабатывала земельный участок и земельный участок 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12 поступило встречное исковое заявление к ФИО8, ФИО10, ФИО11, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия им наследства после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признании права собственности в порядке наследования на ? часть земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, признании права собственности в порядке приватизации на ? часть земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и признании права собственности на ? часть жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Требования мотивированы тем, что единственными наследниками после смерти ФИО1 были: 

<

данные изъяты> 

К нотариусу ФИО3 своевременно за принятием наследства не обращалась.

Наследником после смерти ФИО4 была ФИО2 которая умерла ДД.ММ.ГГГГ 

Наследниками после смерти ФИО2 являются 

<

данные изъяты> 

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ После его смерти наследниками являются: 

<

данные изъяты>, которые на наследуемое имущество не претендуют. Фактически наследство приняли ФИО8 и ФИО12 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 поступило встречное исковое заявление к ФИО11, ФИО8, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия ФИО5 наследства после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, об установлении факта принятия ФИО5 наследства после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, об установлении факта принятия им наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признании права собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признании права собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственности на 1/3 долю земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке приватизации.

Требования мотивированы тем, что наследником после смерти ФИО4 была ФИО2 которая умерла ДД.ММ.ГГГГ 

Наследниками после смерти ФИО2 были ФИО13, ФИО5 и ФИО12 Наследники в установленном порядке к нотариусу не обращались. ФИО5 после смерти ФИО2 продолжал пользоваться ее имуществом, нес бремя содержания, обрабатывал земельные участки. 

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 является 

<

данные изъяты> ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО2 После смерти ФИО5 – ФИО10 к нотариусу своевременно за принятием наследства не обращался, но фактически наследство принял, поскольку продолжал пользоваться имуществом, нес бремя содержания. ФИО5 – ФИО11 на наследственное имущество не претендует. 

Истец (ответчик по встречным исковым заявлениям) ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства дела извещена надлежащим образом. Предоставила в адрес суда заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные исковые требования поддерживает в полном объеме. Встречные исковые требования ФИО10 и ФИО12 признала в полном объеме. Последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ о том, что при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, ей разъяснены и понятны, о чем свидетельствует ее подпись в приобщенном к материалам дела заявлении.

Представитель истца (ответчика по встречным исковым заявлениям) ФИО8 по доверенности ФИО9 в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержала в полном объеме. Дала пояснения, аналогичные указанным в исковом заявлении. Не возражала против удовлетворения встречных требований ФИО10 и ФИО12 

Ответчики (истцы по встречным исковым заявлениям) ФИО10 и ФИО12 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства дела извещены надлежащим образом. Предоставили в адрес суда заявления о рассмотрении дела в их отсутствие и признании исковых требований ФИО8 и встречных требований в полном объеме. Последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ о том, что при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, им разъяснены и понятны, о чем свидетельствует их подписи в приобщенных к материалам дела заявлениях.

Представитель ответчика (истца по встречному исковому заявлению) ФИО12 по ордеру адвокат Чернявский П.П. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства дела извещен надлежащим образом. Представил в адрес суда заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Ответчик ФИО11 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства дела извещена надлежащим образом. Предоставила в адрес суда заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования ФИО8 и встречные исковые требования ФИО10 и ФИО12 ( в части 1/3 доли) признает в полном объеме. Последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ о том, что при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, ей разъяснены и понятны, о чем свидетельствует ее подпись в приобщенном к материалам дела заявлении.

Представитель ответчика Администрации г.Тулы по доверенности ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства дела извещена надлежащим образом. Представила в адрес суда заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Представитель ответчика Министерства имущественных и земельных отношений Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства дела извещался надлежащим образом.

Суд, с учетом мнения представителя истца (ответчика по встречным исковым заявлениям) по доверенности ФИО9, на основании ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Заслушав пояснения представителя истца (ответчика по встречным исковым заявлениям) по доверенности ФИО9, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 12 ГК РФ признание права является одним из способов защиты гражданских прав.

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч. 1 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций. 

В силу п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

Исходя из ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что ФИО4 на праве собственности принадлежал жилой 

<

данные изъяты> дом, общеполезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., со всеми при нем надворными постройками, находящийся 

<

адрес>, что подтверждается справкой, выданной 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторно выданным свидетельством о смерти. 

Наследниками первой очереди после смерти ФИО4 явились 

<

данные изъяты> В установленный законом шестимесячный срок ФИО2 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. ФИО12, ФИО5, ФИО14, ФИО1 подали нотариусу заявления об отказе от причитающегося им наследственного имущества в пользу ФИО2 Наследнику ФИО2 нотариусом было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой 

<

данные изъяты> дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, усматривается, что правообладателем является ФИО2 на основании выписки из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ. Право не зарегистрировано.

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторно выданным свидетельством о смерти.

Согласно справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 проживала по день смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО2 по день своей смерти владела и пользовалась на праве собственности жилым домом 

<

адрес>

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В силу ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Часть 1 ст. 1142 ГК РФ определяет, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Судом установлено, что наследниками первой очереди к имуществу ФИО2 явились 

<

данные изъяты> которые с заявлениями к нотариусу о принятии наследства в установленный законом срок не обратились, однако фактически наследство приняли.

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ ее имуществом, в том числе жилым домом и земельным участком пользовалась 

<

данные изъяты> ФИО8. 

Также справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Главным управлением администрации г. Тулы по Зареченскому территориальному округу подтверждается, что ФИО2 постоянно и по день смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО12 

В ходе судебного заседания установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО2 – ФИО5 после смерти 

<

данные изъяты> также как и другие наследники продолжал пользоваться ее имуществом. Данный факт подтвердили допрошенные в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО8, ответчик ФИО11 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО8, ФИО12, ФИО5 в установленный законом срок наследство после смерти ФИО2 приняли фактически. 

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти. 

Наследственного дела к имуществу ФИО5 не заводилось, что подтверждается сообщениями нотариусов 

<

данные изъяты>

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Главным управлением администрации г. Тулы по Зареченскому территориальному округу, ФИО5 постоянно и по день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> совместно с 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО10 фактически принял наследство после смерти 

<

данные изъяты>, так как был зарегистрирован и проживал совместно с наследодателем ФИО5 по день его смерти.

ФИО11 на наследственное имущество ФИО5 не претендует, исковые требования признала в полном объеме. 

Поскольку судом установлены факты принятия наследства, суд находит требования ФИО8, ФИО12, ФИО10 о признании за ними права собственности, по 1/3 доли в праве за каждым, на жилой дом в порядке наследования по закону после смерти ФИО2 и ФИО10, подлежащими удовлетворению.

Переходя к требованиям о признании права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, суд приходит к следующему.

Главным управлением администрации г.Тулы по Зареченскому территориальному округу была выдана выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2 принадлежал на праве пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> усматривается, что за домовладением числится земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что право собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ни за кем не зарегистрировано. Земельному участку присвоен кадастровый №.

Из межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО7 усматривается, что на земельном участке с кадастровым номером № расположен жилой дом, но сведения в ЕГРН о нем отсутствуют. Согласно результатам обмера фактическая площадь уточняемого земельного участка составляет 

<

данные изъяты> кв.м. 

В силу ст.218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст.271 Гражданского кодекса РФ собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком.

При переходе права собственности на недвижимость, находящуюся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник недвижимости. Переход права собственности на земельный участок не является основанием прекращения или изменения принадлежащего собственнику недвижимости права пользования этим участком.

Собственник недвижимости, находящейся на чужом земельном участке, имеет право владеть, пользоваться и распоряжаться этой недвижимостью по своему усмотрению, в том числе сносить соответствующие здания и сооружения, постольку, поскольку это не противоречит условиям пользования данным участком, установленным законом или договором.

На основании ст. 3 Федерального закона 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 23.07.2013г.№239-ФЗ) права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. 

Исходя из пункта 4 указанной статьи гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности, на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В силу пункта 9.1 указанной статьи, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В ст. 25 Земельного кодекса РФ закреплено, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Статья 26 Земельного кодекса РФ определяет, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии с ч. 1 ст. 35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

На основании ч. 1 ст. 36 Земельного кодекса РФ граждане, юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с Земельным кодексом РФ.

Это означает, что при переходе прав собственности на строение (в данном случае жилой дом) к новому собственнику переходят и права на земельный участок на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника строения (жилого дома).

Следовательно, у нового собственника также возникает право на однократную бесплатную приватизацию земельного участка, на котором находится приобретенный им жилой дом. 

Подпунктом 5 п.1 ст.1 Земельного кодекса РФ закреплен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому, все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, гражданские права защищаются способами, установленными Гражданским кодексом РФ и иными законами. Способы защиты прав на землю определены в статьях 59-62 ЗК РФ.

В силу ч. 1 ст. 59 Земельного кодекса РФ, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

Исходя из принципа единства земельного участка и расположенного на нем жилого дома, суд приходит к выводу, что у прежних собственников жилого дома имелось право бессрочного пользования земельным участком при домовладении. 

Проанализировав указанные выше нормы права и установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что при переходе к истцам права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, к ним перешло и право на земельный участок прежнего пользователя, включая и право на бесплатную приватизацию участка.

При этом также следует иметь в виду, что, исходя из пункта 12 ст. 85 Земельного кодекса РФ во взаимосвязи с п.8 ст. 28 Федерального закона « О приватизации государственного и муниципального имущества», отказ в приватизации допускается лишь в том случае, если земельный участок на момент обращения соответствующего лица с заявлением о приватизации включен в состав земель общего пользования, т.е. фактически занят площадями, улицами и т.д. Отчуждению в соответствии с настоящим Федеральным законом не подлежат находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные участки в границах земель, зарезервированных для государственных или муниципальных нужд.

Из материалов дела не следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарезервирован для муниципальных нужд либо отнесен к землям общего пользования. 

Споров относительно границ испрашиваемого земельного участка с соседями не имеется. Доказательств обратного, суду не представлено.

Учитывая, что у истцов право пользования спорным земельным участком возникло правомерно и на законных основаниях, суд приходит к выводу о том, что как собственники жилого дома, имеющие исключительное право на приватизацию земельного участка, и на основании п. 9.1 ст. 3 Федерального закона РФ от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», истцы имеют право на признание за ними права собственности на спорный земельный участок, расположенный по указанному выше адресу.

Также истцами заявлены требования о признании за ними права собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО1. 

Судом установлено, что постановлением 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передан в постоянную собственность (бесплатно) земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес>

Главным управлением администрации г.Тулы по Зареченскому территориальному округу выдана выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 принадлежал на праве пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти. 

Наследником по закону после смерти ФИО1 являлась ФИО3, которая в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обратилась, наследственного дела не заводилось, что подтверждается сообщениями нотариусов 

<

данные изъяты>. 

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о смерти. Наследственного дела к ее имуществу не заводилось. 

Как установлено судом ранее, 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Из справки, выданной администрацией 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 проживала по день смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, одна.

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ ее имуществом, в том числе жилым домом и земельным участком пользовались: ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО8. 

ФИО12 и ФИО5, являющиеся 

<

данные изъяты> ФИО1, также наследство после ее смерти приняли фактически, что подтвердила в судебном заседании ФИО8 

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ. Судом ранее установлен факт принятия ФИО10 наследства после смерти ФИО5 

Таким образом, суд считает возможным признать за ФИО8, ФИО12, ФИО10 право общей долевой собственности, по 1/3 доли в праве за каждым, на указанный выше земельный участок.

Проанализировав установленные по делу обстоятельства, полно, всесторонне и объективно исследовав собранные по делу доказательства, каждое в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, оценив их относимость, допустимость и достоверность в соответствии со ст.67 ГПК РФ, суд находит исковые требования ФИО8, и встречные исковые требования ФИО10 подлежащими удовлетворению в полном объеме, встречные исковые требования ФИО12 подлежащими удовлетворению частично.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО8 к ФИО10, ФИО11, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка в порядке приватизации; встречное исковое заявление ФИО10 к ФИО11, ФИО8, ФИО12, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/3 долю земельного участка в порядке приватизации, удовлетворить. 

Встречное исковое заявление ФИО12 к ФИО8, ФИО10, ФИО11, Администрации г. Тулы, Министерству имущественных и земельных отношений Тульской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на 1/2 долю земельного участка и жилого дома в порядке наследования, признании права собственности на 1/2 долю земельного участка в порядке приватизации, удовлетворить частично. 

Установить факт принятия ФИО8, ФИО12, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ, наследства после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО8, ФИО12, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ, наследства после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принятия ФИО10 наследства после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 право общей долевой собственности, на 1/3 долю в праве, на земельный участок с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по праву представления после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО12 право общей долевой собственности, на 1/3 долю в праве, на земельный участок с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по праву представления после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО10 право общей долевой собственности, на 1/3 долю в праве, на земельный участок с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ФИО12, ФИО10, право общей долевой собственности, по 1/3 доли в праве за каждым, на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ФИО12, ФИО10 право общей долевой собственности, по 1/3 доли в праве за каждым, на земельный участок с кадастровым номером №, категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд Тульской области.

Председательствующий О.Ю.Илюшкина